⁵⁵ "Summus pontifex, ut Christi vicarius et omnium Christianorum superior, potest immediatè tollere et condonare omnem obligationem ex juramento promissorio ortam erga aliquem, quando justa causa subest; quæ condonatio non minus efficax est, quam si ipse promissarius, in cujus favorem juramentum erat, eam fecisset."—*Lib. ii. de Juram. c. 42. dub. 12. n. 64.*

⁵⁶ "Sæpè etiam justa causa relaxandi juramenti etiam debito modo præstiti et exacti, est punitio delinquentis, et cautio periculorum quæ ab ipso impendent. *Hoc modo relaxatur juramentum subditorum quo obstricti sunt suo principi, vel alteri superiori;* quando ille ob crimen per summum pontificem, vel aliàs per suum superiorem legitime privatur dignitate vel officio, ratione cujus ei præstitum erat juramentum, vel quando suspenditur ab officii sui executione."—*Ibid. n. 65.*

PETER ALAGONA.

Sancti Thomæ Aquinatis Summæ Theologiæ Compendium.
Lutetiæ Parisiorum, 1620.

Quest. — Does a prince, by reason of his apostasy, lose his sovereignty over his subjects, so that they are no longer bound to obey him?

Answ.—No; because sovereignty and infidelity are not incompatible, and may subsist together; but the church can deprive him of his sovereignty by a decree. Wherefore, as soon as he is declared excommunicate on account of his apostasy from the faith, his subjects are absolved from the oath of allegiance.⁵⁷

JOHN DE DICASTILLE.

De Justitiâ et Jure, cæterisque virtutibus cardinalibus. Antverpiæ, 1641.

That the clergy are exempt from lay-power even in temporal things, is thus proved: no man is directly subject unto one who has not any jurisdiction over him... but the lay-prince has no jurisdiction over the clergy or ecclesiastics... It is proved, secondly, in this manner: he to whom another is subject, can punish him when

⁵⁷ "*Resp.*—Non, quia infidelitas et dominium non pugnant, et possunt esse simul; sed potest ecclesia eum privare dominio per sententiam. Quare statim ac aliquis denunciatur excommunicatus propter apostasiam à fide, ejus subditi sunt absoluti à juramento fidelitatis."—*Ex Secundâ Secundæ, Quæst. 12.*

his authority seems useless without the exercise of restraint ... But a secular prince cannot punish ecclesiastics ... therefore ecclesiastics are not subject to lay princes.—(*Lib. ii. Tr. 1. Disp. 4. Dub. 8. de Judicio prout Actus Justitiæ, n. 126.*)

The clergy are exempt from lay-power, not only by human, civil, and canonical law, but also by the divine law.—(*Ibid. n. 128.*)

JOHN DE LUGO.